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Úvod
Mým tématem j e r e a k c e dítěte n a narození s o u r o z e n c e , t o t o téma j s e m s i p r o s v o u práci

z v o l i l a , protože mě v e l i c e zajímá p s y c h o l o g i e předškolních dětí. Většině laiků přijde, že dítě

j a k o takové nemůže mít žádné těžkosti, se kterými b y se m u s e l o vyrovnávat. O p a k j e a l e

p r a v d o u . Z e svého okolí vnímám, že děti prožívají t r a b l e a těžkosti s k o r o každý d e n . J e totiž

m n o h o věcí, které nám přijdou n a p r o s t o normální a l e p r o malé dítě, které se třeba o c i t n e

v nějaké takové s i t u a c i poprvé, může být i zdánlivě nevinná věc stresující. Například, třeba

škola či školka j e místo k a m děti rodiče vodí, n e j e n protože musí, a l e také p r o t o , že j e p r o dítě

dobré zařadit se h n e d z počátku d o k o l e k t i v u jiných dětí. P o l o v i n a dětí ovšem t u t o skutečnost

vnímá s pláčem a s m u t k e m . Někteří rodiče u svého dítěte o k o l o d v o u l e t začnou p o z o r o v a t , že

m u chybí k o n t a k t s jinými dětmi, a t a k vyhledávají a k t i v i t y , a b y t u t o potřebu u s p o k o j i l i . Stejně

t a k j e t o m u p a k i při výběru školky. J e nutné se už dopředu zamýšlet, c o všechno b y dítě mělo

při nástupu d o školky umět, a b y c h o m snížili zátěž n a j e h o p s y c h i k u (Koťátková, 2 0 1 4 ) .

Stejně j e t o m u t a k i v případě narození s o u r o z e n c e . S o u r o z e n c i s i c e mají v e l k o u výhodu

v t o m , že díky sourozeneckým vztahům se učí vzájemnému sociálnímu chování. T o třeba

jedináčci m o h o u p o u z e s dětmi z j iných r o d i n , a t o není totéž. S o u r o z e n c i se díky t o m u t o v z t a h u

učí vzájemně přizpůsobovat, hájit se, dělit a l e třeba i prohrávat a r e s p e k t o v a t se. T u t o p o z i c i se

naučí přijímat se vším všudy. Díky t o m u , se m e z i n i m i upevňují v a z b y , jelikož rodiče n e vždy

j s o u n a blízku. T o s e b o u n e s e a l e také p r o dítě n e g a t i v a . Dítě třeba nemůže spát, když n a vedlejší

p o s t e l i j e s o u r o z e n e c , který má zlé s n y a budí se s pláčem. Starší dítě t a k y n i k d o dostatečně

nepodpoří, když j e věnována p o z o r n o s t t o m u mladšímu a starší dítě se t a k cítí znevýhodněno

(Prekopová, 2 0 0 9 ) .

Markhamová ( 2 0 1 7 ) říká, že r i v a l i t a j e m e z i s o u r o z e n c i běžná věc. O d přírody se člověk

chová t a k , a b y s i chránil t o , n a čem j e závislý a c o m u pomáhá přežít. V případě dítěte j s o u t o

rodiče. Dítě j e závislé n a času a p o z o r n o s t i , k t e r o u m u rodiče věnují. I když dítě žije v prostředí,

k d e j e o b k l o p e n o láskou, občas se d o s t a n e d o konfliktů. Nemá totiž dostatečně r o z v i n u t o u

s c h o p n o s t e m p a t i e . Určitě h r a j e v e l k o u r o l i i j e h o p o v a h a a t o , j a k m o c j e dítě temperamentní.

P r o dítě, které j e o d útlého dětství náročné a potřebuje neustálou p o z o r n o s t b u d e složitější

přijmout nového s o u r o z e n c e .

1 0

S a m a j s e m se s p r o b l e m a t i k o u přijetí nového s o u r o z e n c e s e t k a l a u své r o d i n y . V mém

případě se jedná o s i t u a c i , k d y se rodiče až d o pátého měsíce „báli" říct svému tříletému s y n o v i ,

že b u d e mít malého brášku, p r o t o j s e m se o t o začala více zajímat a z v o l i l a s i t o t o téma k e své

bakalářské práci. Já s a m a mám tři s o u r o z e n c e . M o j e starší s e s t r a j e o d e mě starší o s e d m l e t .

Naši rodiče nám často vyprávěli o t o m , že a n i o n a tenkrát n e n e s l a vůbec dobře f a k t , že b u d e

mít mladší s e s t r u .

R o d i n a nás celkově ovlivňuje a s i nejvíce, její v l i v nás poznamená způsobem, který se už

nedá vrátit a celkově ovlivní naši o s o b n o s t . Její v l i v j e také viditelný i p o l e t e c h i přesto, že

můžeme být o d své r o d i n y , j a k c h c e m e d a l e k o . P r o t o r o d i n u a její v l i v r o z e b e r u v teoretické

práci ( L e m a n , 2 0 1 6 ) .
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1 Rodina

„Rodina představuje biosociální systém, který neustále hledá a nachází své místo

ve společnosti. Přitom je společností znovu a znovu ovlivňován a formován " (Dunovský, 1986,

str. 9).

Když se řekne s l o v o r o d i n a , představím s i s k u p i n u lidí, k t e r o u znám celý svůj život. J s o u

t o p r o mě l i d i , kteří j s o u m i nejbližší, ať už se jedná o úzkou r o d i n u , či širší příbuzné. P o d l e

Dunovského ( 1 9 8 6 ) , j e r o d i n a jedním z n e j důležitějších činitelů, kteří se podílí n a r o z v o j i

j e d i n c e , n a j e h o výchově a přístupu k okolnímu světu a společnosti.

1.1 Definice rodiny

R o d i n a v povědomí okolí tvoří s k u p i n u společně žijících lidí, kteří j s o u s p o j e n i

pokrevními s v a z k y . J a k o vše se samozřejmě i r o d i n a časem vyvíjela, a t a k se měnilo její pojetí

a postavení členů. R o d i n u t a k můžeme považovat z a útvar nejméně tří o s o b , m e z i nimiž existují

různé v a z b y . Základ tvoří pár v e formě manželství či trvalého partnerství a minimálně j e d n o

dítě jakéhokoliv věku ( K r a u s & Poláčková, 2 0 0 1 , s t r . 7 8 ) .

R o d i n a n a sebe strhává o b r o v s k o u p o z o r n o s t , j e t o přeci j e n s k u p i n a , která f o r m u j e

nového j e d i n c e p r o budoucí společenský život. V rodině se poprvé j e d i n e c setkává se

začleňováním d o společnosti. Společnost n a o p a k neustále každou r o d i n u z n o v u a z n o v u

f o r m u j e a ovlivňuje. Vždyť každá r o d i n a se snaží vydobýt s i své místo, a b y b y l a společností

uznávána. A b y se t a k s t a l o , musí s p l n i t určitá kritéria, j a k o j e naplnění funkcí (Dunovský,

1 9 8 6 ) .

1.2 Funkce rodiny

R o d i n a j e z h l e d i s k a společnosti posuzována n a základě j e j i c h funkcí, které b y měla

dostatečně naplňovat. V některých publikacích n a j d e m e až čtyři základní f u n k c e , kterými j s o u :

f u n k c e biologicko-reprodukční, sociálně-ekonomická, emocionální a socializačně-výchovná.

Biologicko-reprodukční f u n k c e r o d i n y j e významná p r o c e l o u společnost, protože

všichni máme zájem n a t o m , a b y se společnost dále udržovala, a k t o m u potřebuje nové j e d i n c e .

Bohužel víme, že d n e s může zakládání r o d i n y nést i ekonomický problém. A b y se t e n t o

problém e l i m i n o v a l , z a s a h u j e d o sociálního opatření i stát ( K r a u s & Poláčková, 2 0 0 1 , s t r . 7 9 ) .

Další věc j e také t o , že d n e s chtějí i ženy dosáhnout profesního úspěchu, než mají r o d i n u , a t a k

se zvyšuje i průměrný věk m a t e k . Třeba p o d l e magazínu statistického úřadu b y l v hlavním
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městě v r o c e 2 0 1 7 průměrný věk prvorodičky 3 1 , 1 r o k u ( S T A T I S T I K A & M Y : Magazín

Českého statistického úřadu, 2 0 1 8 ) .

Sociálně ekonomická f u n k c e souvisí s funkcí předchozí, protože r o d i n a j e významný

spotřebitel n a ekonomickém t r h u . Rodině se t a k řeší využití finančních a materiálních

prostředků ( K r a u s & Poláčková, 2 0 0 1 , s t r . 8 0 ) .

Domnívám se, že s tím z n o v u souvisí i f a k t , že i ženy se d n e s snaží být finančně zabezpečené


[…]


oznámili?

Já j s e m h o n a t o nějak nepřipravovala, když už n a t o přišlo, t a k j s e m se m u t o

spíš snažila přirovnávat k e kamarádům j a k o že „budeš mít brášku, j a k o

támhle..." Měli j s m e t e d a nějaké knížky a l e s k o r o j s m e j e nepoužili.

7) Jak jste starší dítě na příchod sourozence připravovali? Připravovali jste ho každý

zvlášť nebo společně? Zapojila se i širší rodina?

J a k j s e m už říkala, b r a l i j s m e t o prostě j a k o f a k t a spíše čekali c o b u d e . Já měla

s t r a c h z t o h o j a k t o zvládneme spíše f y z i c k y .

8) Jak často jste si o příchodu nového miminka povídali a o čem jste mluvili?

Přijde m i že m o c n e . Dělo se t o h o hodně v t u d o b u k d y j s e m b y l a těhotná j s m e

se i stěhovali, takže n e b y l m o c čas n a n i c , když se sám n a něco n e z e p t a l , t a k

j s m e m u cíleně n i c neříkali.

9) Jak dítě vnímalo těhotenství matky?

Já s i myslím, že t o začal vnímat až o p r a v d u k e k o n c i , když j s e m m u m u s e l a říct,

že třeba někam nemůžeme, že t a m n e d o j d u n e b o t a k . Vždycky j s e m se snažila
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m u t o něčím přebýt. B y l o t o v t u d o b u i d o s t náročné, kvůli t o m u stěhování a t a k

se musím přiznat, že v t u d o b u d o s t často j s e m m u třeba m u s e l a dát t e l e f o n n e b o

t a k , a b y se z a b a v i l a já m o h l a b a l i t .

A l e když vás to v něčem omezilo, tak nedával najevo nějaké protesty?

Ne, to ne.

10) Bylo s matkou dítě v kontaktu v době, kdy byla v porodnici?

Já j s e m n e b y l a v p o r o d n i c i , r o d i l a j s e m d o m a .

- A h a a j a k to probíhalo, jestli ti o tom nevadí mluvit?

Nevadí. Měla jsem naplánovaný porod doma, měly přijet porodní asistentky a

to s kým bude syn nebo jestli ho někam dovezeme jsme chtěli řešit až to přijde.

Bohužel se nám to zkomplikovalo. Miminko se rozhodlo přijít na svět o tři týdny

dříve. To nikdo nečekal a bylo to tak rychlé, že asistentky to k porodu ani nestihly

a musel mě odrodit partner. Na začátku, když jsem prodýchávala kontrakce, tak

byl starší syn s námi. Když jsem začínala rodit, tak bylo vidět, že je vyděšený a

tak ho jeho tatínek posadil k televizi, pustil mu pohádku a poprvé v životě mu dal

sladké sušenky, aby ho to na chvíli zabavilo. Naštěstí byl malý hodný a tak jsme

vše zvládli.

A i kdyby se malý n a r o d i l v termínu, tak jste stejně plánovali, že tu bude starší

syn s vámi v době porodu?

My jsme říkali, že bychom to řešili podle aktuální situace a možností. Byla tu i

varianta, že kdyby to bylo třeba špatný, že by jel s tatínkem třeba do zoo nebo

k babičce nebo tak.

11) Jak probíhalo první setkání s miminkem a jak na něho starší dítě poprvé

reagovalo?

Já j s e m m u před p o r o d e m říkala, že bráška už j d e z a námi, že h o už n e b u d u mít

v bříšku a l e že t u b u d e s námi P a k přišel a s i d v a c e t m i n u t p o p o r o d u . Přistupoval

k němu h e z k y , přišel a udělal takové t o , jé m i m i n k o ! " P a k se m u začali věnovat

ostatní a o m i m i n k o se m o c n e s t a r a l .

12) Jaká byla reakce na miminko? Byla větší než reakce na zprávu o těhotenství?

Celkově r e a g o v a l dobře, když t o šlo, t a k se m u začal p o p o r o d u věnovat j e h o

tatínek a p a k přijela m o j e m a m k a z O s t r a v y , takže b y l s ní.
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13) Pozorovali jste v chování dítěte nějaké změny? Pokud ano, kdy tyto změny

nastaly?

Začal se nám z n o v u počurávat. S i c e s i řekne m a m i čurat a l e už j e počuraný.

Předtím b y l už minimálně šest měsíců b e z plín a n e b y l žádný problém a teď se

m u t o vrátilo. Také s i začal t u p o z o r n o s t v y n u c o v a t t r o c h u agresivněji občas j d e

a když mě třeba volá a já h n e d nemůžu z a ním, t a k p a k přijde a plácneme mě

třeba d o n o h y . Když přijde někdo třetí m e z i nás, t a k se začne hodně předvádět a

z l o b i t .

14) Řešili jste tyto změny? Pokud ano, jak?

Nechávám t o m u zatím volný průběh. Vždycky m u řeknu že s i třeba musí říct

dřív a uvidíme. C o se týče t o h o plácání, já j s e m spíše zastáncem respektující

kontaktní výchovy, takže h o neokřikuju a l e spíše se s ním snažím m l u v i t o t o m ,

proč t o dělá.

15) Jak se dále vyvíjel vztah sourozenců?

Zatím h o p u s i n k u j e a hladí a l e když se třeba špatně vyspí z odpoledního spánku

a já přijdu třeba s bráškou, t a k m i řekne že brášku n e , že h o mám dát pryč. A l e

j s o u t o chvilkové v z t a h y , zatím a s i tím, že m i m i n k o m u n i c nedělá t a k starší s y n

n e j d e vyloženě p r o t i němu.

16) Když se na to zpětně podíváte, je něco, co byste udělali jinak?

Já a n i nevím, j a k o třeba t o že vlastně p o r o d b y l čtyři d n y p o nastěhování a m i

neměli t a d y n i c připravené n a m i m i n k o , t a k b y c h s i aspoň připravila dopředu.
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