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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 65 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 25 titulů. , .
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce řeší celospolečensky i profesně potřebné téma. První část práce má formu výpisků. Některá
témata jsou dle mého soudu poněkud nadbytečná (např. popis některých vývojových období) nebo nejsou
dostatečně zúročena (např. v diskusi). Velmi oceňuji rozsah a stručnost sdělení, postrádám erudovaný komentář
(jak spolu informace vzájemně souvisí, jakou vazbu mají k cíli práce, co z nich plyne pro formulaci očekávání, co
pro plánování výzkumu atp.). Empirická část je pěkně zpracovaná. Výzkumné otázky a hypotézy by bylo možné
formulovat lépe, některé tímto způsobem výzkumu nejde plnohodnotně vyřešit (výzkum je typu ex post facto,
dochází k řadě zkreslení, malý počet respondentů - výsledky nelze zobecňovat - všechny tyto věci jsou však
zejména otázkou zkušenosti). Kvituji snahu o poctivou promyšlenou přípravu (žádné ad hoc otázky, ale vhodně
okomentované i z hlediska očekávaného přínosu atp.), poctivé přepisy v příloze, přehledné zpracování do
tabulek). Práce obsahuje vhodné shrnutí i správně pojatou diskusi. Formálně drobné nedostatky v zápisu
literatury (má být bez odrážek, řazena abecedně), stylisticky nadužívané používání přivlastňovacích zájmen (můj,
své...), jinak nemám formálních připomínek. Celkově práce naplnila stanovuje cíl, jde o pěknou práci. Závěr:
Práce splňuje všechny stanovené podmínky a může být postoupena ústní obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co z Vaší práce může vyplynout pro praxi učitele mateřské školy, jaké body byste vypíchla jako podstatné a
přenositelné?
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